
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 110 del 09/10/2025 

 
Oggetto: SUBENTRO DI PUBLIACQUA S.P.A. DAL 01.01.2025 NELLA CONDUZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI DEPURAZIONE GESTITI DA GIDA S.P.A. - PRESA D’ATTO DEL NUOVO TERMINE DEL 
31.12.2025 PER IL PERFEZIONAMENTO DELLA CESSIONE DEL RAMO D’AZIENDA DA GIDA S.P.A. 
A PUBLIACQUA S.P.A.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (AIT), quale ente 
rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1), con funzioni 
di programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 

• l’AIT ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 

• il territorio regionale è stato suddiviso in sei Conferenze territoriali ciascuna delle quali 
comprendente i Comuni già appartenenti alle ex AATO di cui alla L.R. 81/1995; 

• il Direttore Generale dell’Autorità ha la rappresentanza legale dell’ente e competenze di 
natura regolatoria e gestionale, provvedendo in particolare all’affidamento del servizio e 
alla gestione della Convenzione per la gestione del SII (art. 10 comma 1 lettere a) e b)); 

RICHIAMATO il Decreto del sottoscritto n. 78 del 11.07.2025, avente ad oggetto “Subentro di 
Publiacqua Spa dal 01.01.2025 nella conduzione degli impianti di depurazione gestiti da GIDA Spa - 
Attivita’ ricognitiva al 30.04.025 e presa d’atto del nuovo termine per il perfezionamento della 
cessione del ramo d’azienda da GIDA Spa a Publiacqua Spa”, con il quale AIT: 

- ha preso atto della documentazione tecnica trasmessa da GIDA Spa - in atti al prot. n. 8491 
dell’11.06.2025 - recante gli esiti dell’attività ricognitiva al 30.04.2025 (nota AIT prot. n. 
7578/2025); 

- ha dato atto che la predetta attività ricognitiva ha natura provvisoria potendo la stessa 
subire modifiche all’esito delle operazioni negoziali relative alla cessione del ramo 
d’azienda; 

- ha preso atto degli esiti riportati nel Verbale, allegato al Decreto n.78/2025, della riunione 
tenutasi il 27.06.2025 alla presenza di Publiacqua Spa, GIDA Spa, ALIA Spa e Comune di 
Firenze volta alla comprensione della natura delle difficoltà e complessità evidenziate da 
ALIA Spa nella ricostruzione giuridica dei perimetri cespitali e dei titoli di provenienza, che 
inducono ad uno slittamento del termine per il perfezionamento della cessione del ramo 
d’azienda;  

- si è determinata alla sottoscrizione per presa d’atto dell’Addendum (sottoscritto in data 
11.07.2025), allegato al Decreto n.78/2025, volto principalmente alla proroga degli effetti 
del Contratto di Service in essere per un termine non superiore a 90gg a decorrere dal 1° 
luglio 2025 (scadenza 30.09.2025), come convenuto all’esito della menzionata riunione; 



 
 
RICORDATO che il Contratto di Service sottoscritto il 31.12.2024 da Publiacqua Spa, GIDA Spa e 
questa Autorità, per presa d’atto, definisce le attività necessarie per assicurare transitoriamente 
(nelle more del perfezionamento delle operazioni giuridiche negoziali che consentiranno l’effettivo 
e definitivo trasferimento a Publiacqua Spa degli Impianti di GIDA  Spa e del ramo aziendale ad essi 
strumentale) la continuità di conduzione di esercizio degli Impianti in questione; 
 
VISTA la nota in atti al prot. n. 13623 del 26.09.2025, con la quale Plures – ALIA Spa rende noto 
che: 
“le complessità evidenziate a giugno da GIDA non risultano – allo stato – superate. Esse, infatti, 
richiedono che le Amministrazioni Comunali che negli anni, ed in base ad atti ormai assai risalenti, 
hanno assunto il ruolo di concedenti nei confronti della società in questione, assumano 
determinazioni e/o prese d’atto idonee a dare continuità al trasferimento degli asset patrimoniali 
attualmente in capo a GIDA, in coerenza con l’evoluzione del quadro normativo e regolatorio 
intervenuto. Quanto rappresentato, induce la scrivente a ritenere ragionevolmente necessario un 
ulteriore rinvio dell’operazione societaria almeno sino al 31.12.2025, affinché tutti i soggetti 
coinvolti possano dirimere, nell’interesse di tutte le Parti, gli aspetti giuridici sottostanti. 
Conseguentemente, appare altresì ragionevole procedere ad una conseguente proroga del 
contratto di Service, tra GIDA S.p.A. e Publiacqua S.p.A., sottoscritto in data 31.1.2024 e in 
imminente scadenza, vista la proroga di 90 giorni concessa”; 
 
VISTA la missiva di Publiacqua Spa, in atti al prot. n. 13978 del 02.10.2025, allegata alla presente a 
formarne parte integrante e sostanziale (All.1), recante formale proposta di modifica dell’art. 3 del 
Contratto di Service, come già modificato dall’art. 2 del richiamato Addendum, avente ad oggetto 
la proroga del contratto al 31.12.2025, e la stessa controfirmata per accettazione da GIDA Spa; 
 
RICHIAMATO il Decreto del sottoscritto n.59 del 13.05.2025 ad oggetto “Subentro di Publiacqua 
S.p.A. dal 01/01/2025 nella conduzione degli impianti di depurazione gestiti da GIDA S.p.A. 
Determinazione del valore residuo definitivo al 31.12.2024”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del sottoscritto n.151 del 31.12.2024 ad oggetto “Determinazioni in merito 
al subentro di Publiacqua S.p.a. dal 01/01/2025 nella conduzione degli impianti di depurazione 
gestiti da GIDA S.p.a.”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea n. 8 del 10.05.2024 ad oggetto “Inclusione del servizio 
di depurazione svolto da GIDA S.p.a. nel perimetro del servizio idrico integrato del territorio della 
Conferenza territoriale n. 3 Medio Valdarno”; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’ente; 
 
VISTA la L.R. Toscana n. 69/2011 e lo Statuto di questa Autorità; 

 

DECRETA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 
2. DI PRENDERE ATTO della missiva in atti al prot. n. 13623 del 26.09.2025 con la quale Plures 

– ALIA Spa, per le motivazioni di cui in premessa, evidenzia la necessità di un ulteriore 
rinvio dell’operazione di cessione del ramo d’azienda almeno sino al 31.12.2025, affinché 
tutti i soggetti coinvolti possano dirimere, nell’interesse delle Parti, gli aspetti giuridici 
sottostanti;  

  
3. DI PRENDERE ATTO della missiva di Publiacqua Spa, in atti al prot. n. 13978 del 02.10.2025, 

allegata alla presente a formarne parte integrante e sostanziale (All.1), recante formale 
proposta di modifica dell’art. 3 del Contratto di Service, come già modificato dall’art. 2 del 
richiamato Addendum, avente ad oggetto la proroga del contratto al 31.12.2025, e la 
stessa controfirmata per accettazione da GIDA Spa; 
 

4. DI DISPORRE, in ragione di quanto sopra, una proroga al 31.12.2025 del subentro di 
Publiacqua Spa nella conduzione degli impianti di depurazione gestiti in via transitoria da 
parte di GIDA S.p.a. nelle more del perfezionamento delle operazioni giuridiche negoziali 
sottese alla cessione del ramo d’azienda;  

 
5. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento ai Gestori Publiacqua Spa, GIDA 

Spa, ALIA Spa, Comune di Firenze, Comune di Prato, Comune di Vaiano, Comune di 
Vernio, Comune di Cantagallo e Comune di Montemurlo; 

 
6. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del 

procedimento di pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità 
e, per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013, nel sito web dell’Autorità nella sezione 
“amministrazione trasparente” sotto sezione “disposizioni generali” > “atti generali” > 
“decreti del direttore generale”.  
 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: SUBENTRO DI PUBLIACQUA S.P.A. DAL 01.01.2025 NELLA CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE GESTITI DA GIDA S.P.A. - PRESA D’ATTO DEL NUOVO TERMINE DEL 31.12.2025 PER IL 
PERFEZIONAMENTO DELLA CESSIONE DEL RAMO D’AZIENDA DA GIDA S.P.A. A PUBLIACQUA S.P.A.  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 07/10/2025 . 

IL DIRIGENTE 
Ing. Andrea Cappelli 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


